Nihilominus firmiter constitendum

A est, non esse relationes has reales, sed rationis; quæ est communis Theologorum sententia, imò & Patrum. Obseruandum est autem, quòd relationes Dei ad creaturam duplii differentia continentur; quædam enim æternæ sunt, quædam temporis vicissitudine evanescunt, & mutantur: æternæ quædam sunt etiam absolute necessariae, quas comprehendimus in diuina essentia collocata cum omni intelligibili, & in diuina potestate cum omni re possibili comparata; nihil enim à Deo non scitur est, nihilque est intellectu entis contentum, quod effici à Deo non possit: dum ergo singula intelligibilia mente apprehendimus, singulas relationes scientiae diuinæ ad illa intelligibilia meditari necesse est; non tamen scientia diuina conformatur intelligibilis, vt inde oriatur relatio in diuina essentia realis, sed potius intelligibilia conformantur cum diuina scientia, vt anteà disputauimus. Quòd si practica sit scientia, conformatio rerum ad scientiam fundat relationem realem in rebus; nullo autem modo scientia Dei est mensurabilis per scibile: non est ergo in scientia diuina realis relatio, iuxta præscripta superius tradita. Aliæ sunt relationes Dei ad creaturas, æternæ quidem, sed non absolute necessariae, quia pendent à voluntate diuina; scilicet relationes, quæ sequuntur voluntatem liberam, in quibus etiam numerandas sunt providentia relationes, prædestinationisque, & reprobationis, quas simili ratione probamus non esse reales relationes, sed rationis; quia sequuntur actiones diuinas immanentes, quæ in Deo nullatenus pendent ab obiecto, neque ei conformantur; sed potius sunt norma, & mensura obiectorum; scientia autem Dei circa proprium obiectum, quod est essentia, non habet relationem conformitatis, sed potius identitatis: quia idem est scientia, & scibile, estque ea relatio rationis.

Relationes denique aliæ in Deo sunt temporis decursu mutabiles, quia consequuntur aliquem effectum diuinæ potentiae; ex eo enim quòd docet nos, dicitur Magister; ex eo, quòd gratiam nos exornat, dicitur Pater filios adoptans: & cum Deus sit prima causa, innumeris relationibus relatus est ad effecta.

Qua in re mirū est quòd quidem putauerint S. Thom. dixisse 1.p.q. 32. a. 2. Falsa sent im- Deum posita S. Tho.

Assertio certa.
Dei ad creaturas sūt relationes.

Quæst. Vtrum
sint reales?
Opinio ponē-
tium transcen-
dentes ad crea-
turas.

Improbatur 1.
vi cap. 1.
Secundo, quia
noua,

Tertiò, quia
minus tuta.
Deitas non est
vera relatio cu-
ius totum esse,
quatenus rela-
tio est, est ad
creaturas.

S. August.

2.
De puris rela-
tionibus.

Prima sent.

Durand.

Caiet.

2. Sentent.
Gabriel.
Arimin.
Marsil.
Soncin.

3.
3. & vera sent.
in tit. asserta.

Ad probationē
1. Aduert.
Relationes Dei
ad creaturas
quæda sunt æ-
ternæ, quæda
temporales.
Æternarū aliæ
abolutæ neces-
sariae,

Aliæ non abso-
lutæ necessariae,

4.
Temporales;

5.

quod Deus re-
feratur ad crea-
turas sola una
relatione vni
speciei.

Ad eius dictum
falsa explicatio
improbatur.

Probatur im-
probatio.

Vera explic.
Omnis creatu-
re sub hac ra-
tione referun-
tur relatione
vni speciei,
scil: relatione
creatuae.

Argumentum
Præpositius.

Responsio
S. Thomas
continens ve-
ram explicatio-
nem.

6.
3. Sententiae
1. probatio ex
Comment.
Deus est men-
sura omnium
rerum.
Relatio mensu-
ra est rationis:
Ostenditur 1.
in Deo mensu-
rare, ut est cau-
sa exemplaris.
2. Ut est finis
ultimus.
3. ut est agens
infinitum, atq;
adeo mensura
excedens.

Deum referri ad creaturas sola una re-
latione vni speciei, ita ut relatio crea-
toris, & domini sint eiusdem speciei in
Deo: non enim ita intelligendus est S.

Thom. cum dixit omnes creaturas sub
una ratione referri ad Deum, ut sunt
creatuae ipsius; quasi in rebus creatis
omnis relatio sit creatuae ad creatorē,

& non sit relatio seruitutis, & aliæ, quæ
sunt diuersæ, quod ibidē ille docet; imò
addit sanctus Doctor non esse inconve-
niens in Deo multiplicare relations

rationis in ordine ad creaturas. Igitur
intelligendum est id, quod ipsa verba

sonant, omnes creaturas sub hac ratio-
ne referri relatione vni speciei, quæ
vni speciei, est relatio creatuae. Et hoc verissimum

est. Dicebat autem Præpositius, quod
sicut creator una relatione creatoris re-

fertur ad hominem, & leonem, qui spe-
cie differunt; ita Pater una relatione re-

fertur ad Filium, & Spiritum Sanctum,
quamvis iij sint nominibus distincti. Cui
respondet S. Thom. relativa specie di-

stincta exigere terminos specie distin-
ctos; homo autem, & leo, licet sint res

specie distinctæ, tamen in ratione crea-
tuae referuntur ad Deum relatione cius-

dem speciei, scilicet relatione creatuae;

& ita terminatur relatio ad creatorem,
quæ est opposita relatio vni speciei:

sed Filius, & Spiritus Sanctus sunt duo
relata diuersæ speciei; ergo & in Patre,

ad quem referuntur, est duplex relatio
diuersæ speciei, terminans duas illas re-

lations oppositas.

Quod igitur hæ relationes Dei ad
creaturas reales non sint, potest proba-
ri primò ex illo pronunciato Commen-
tatoris 10. Metaphysic. quod Deus est
mensura omnium rerum; relatio autem
mensuræ est rationis, non realis: itaque
Deus, ut causa exemplaris, mensura est, &
princeps typus, qui ad imaginem nō re-
fertur relatione reali: at vero ut finis ul-
timus, mensura est rerum omnium, quæ
reali relatione ordinantur ad finem; fi-
nis autem ad media relatione reali non
refertur. Denique etiam ut agens, est
mensura: cetera enim agentia confor-
mata, siue proportionata sunt suis effec-
tibus; quia habent definitam virtutem,
& efficaciam; & idcirco referuntur rela-
tione reali ad effectus suos: agens autem
infinitum agit, ut mensura excedens nul-
lo modo coadæquata effectui; & ideo

A, non refertur ad illum, sed potius refert
effectum ad se, dans illi totum esse, &
manens extra esse effectus, & extra to-
tum genus. Et ut uno verbo dicā, Deus
non refertur relatione reali ad creatu-
ras; quia non est eiusdem ordinis. Quam
eandem ob causam scibile ad scientiam
non refertur, ut ante docuimus.

Explicatur hoc argumentum ratione
elegantissima à S. Tho. accepta de po-
tent. q. 7. art. 10. Ea enim relatio realis
non est, quæ bonum aliquid non est: id-
circò enim probamus aliquid esse reale
ordinem exercitus, quia bonum est or-
do ipse, & dispositio exercitus, ut ait
Aristot. 12. Metaphysic. tex. 52. Ea ergò
agètia reali relatione referuntur, in qui-
bus hoc ipsum, quod est agere, bonū est;
quæ sunt agentia creata, quæ perficiun-
tur agendo. Cum enim definitum esse
habeant, communicando illud, quodam-
modo se se ipsa dilatant, & effectus est
aliquid operantis, ut potè eodem gene-
re contentum: hæc autem perfectio a-
gentis non absoluta est; nihil enim agé-
do acquirit ad se, sed ad aliud: ergo re-
latio, quæ est ad aliud, est perfectio ali-
qua, & bonum aliquid in agente; ergo
est realis relatio. Cum autem Deus sit
extra totum genus entis, agendo non
perficitur, sed res ipsas perficit; non er-
go refertur reali relatione ad res effec-
tas: nulla autem relatio est in Deo ad
creaturas, nisi ut causæ, & mensuræ: nam
Deus non est similis, neque conforma-
tus rebus, sed res ipsæ assimilat Deo,
ut imago exemplari; relatio autem di-
uersitatis, & aliæ, quæ fundantur in nu-
mero, non sunt etiam reales inter Deū,
& creaturas; quia numerus est rerū eius-
dem genetis; Deus autem extra omne
genus est. Ex quibus etiam colligitur,
quod Paternitas divina est relatio realis
in Deo, quia est perfectio; optimum e-
nim est Deo generare Deum. Necesse
est ergo, ut relata realia sint eiusdem or-
dinis, quod suprà docuimus: ergo rela-
tio Dei ad creaturas, sicut non est bonū
divinum, ita neque relatio realis est.

Eadem veritas probatur efficaciùs:
relations enim æternæ ad res possibi-
les non sunt reales, cum inter ens, & nō
ens relatio realis non sit: sunt enim re-
lata simili naturâ, ut docuimus; rela-
tiones autem ad res effectas, si essent rea-
les, haberent esse reale; & cum adueni-
ent

2. Probatio:
Deus non est
eiusdem ordinis
cum creaturis.

7.
Declaratur ex
S. Thomas.
Ea relatio rea-
lis non est, quæ
bonum aliquid
non est in re-
lato.

Arist.
Agere bonum
est, & perfectio
in agètib' crea-
tis: nam cū esse
definitū, & in-
tra genus ha-
beant, illud
communicando,
se ipsa quodam
modo dilatant.
Agens agédo
nihil acquirit
ad se, seu ab-
solutum, sed ad
aliud.

Nulla relatio
Dei ad crea-
turas potest fangi
realis, nisi vt ca-
usæ, & mensuræ.
Ostenditur 1.
de similitudi-
ne, &c.
2. dediuersitate

Numerus est
rerū eiusdem ge-
neris.
Illatio ex de-
claratione.
Paternitas di-
uina est rela-
tio realis in
Deo.

8.
3. Probatio ef-
ficacior.

Si in Deo cū
relationes rea-
les ad res effe-
ctas, nouū cū
sunt

reale afferrent, rent essentia, ipsi essentia diuinæ nouū A illudq; creatū, esse afferrent, illudque creatum, & cau- & inhärens: atque adeo af- satum, & pendens, & inhärens; neque e- fferret mutabi- nim hoc esse relationis aduenientis es- litatem, & co- set ipsum esse diuinum æternum, siquidē positionem. ea relationes in tempore aduenirent. Quapropter esset Deus mutabilis, vel secundum substantiam, vel secundū ac- cidents; essetque compositus ex relatio- nibus aduenientibus, & præexistente na- tura diuina: quæ omnia cum ratione na- turali euidenter pugnant.

2.
Obiect.

Responsio.

Relationes si- ne fundamēto non sunt, & eo extincto inte- reunt, & non possunt a lumi- à Deo in vni- one aliqua reali. Nullum acci- dens potest as- sumi, maximè ita ut tribuat Deo appella- tionem accide- tariam.

Ad 3. sententiā additamentū. Nulli relationi reali dēitas est fundamētum, aut subiectum. Probaturex di- ctis.

Quod si obiectas humanitatem adue- nisse Verbo in tempore, & personam Christi esse compositam, & ita posse ad- B uenire Deo relationes reales. Respon-

detur humanitatem esse rem creatam, quæ assumpta est à persona increata, qd lib. 1. declarauimus. Esset ergo quæstio similis, an relationum creatarū quæ sūc in rebus creatis, posset aliqua assumi, vt existeret per existentiam diuinam; ita ut esset accidentis quodpiam creatum, sepa- ratum tamen à substantia creata, & exi- stens in Deo. Quæ etiam quæstio futilis est, & videtur hoc impossibile; relatio e- nīm sine fundamento non potest inue- niri: illæ autem relationes, quæ sunt in fundamento, extincto fundamen- C to intereunt; & non possunt assumi à Deo in vniōne aliqua reali; quia non po- test intelligi, quod existat relatio sine fu- damento: sed neque ullum accidentis vi- detur posse vñiri Deitati reali vñione: maximè verò affirmandum est, non ita posse accidentis Deo vñiri, ut ab eo acci- dente tribuamus Deo appellationem accidentiarum, verbi gratia, quod sit al- bus albedine assumpta, sicut assumpta humanitate est homo.

Quod verò ad rem attinet nulla cer- tè relatio fingi potest, quæ orta sit ab ip- sa natura Deitatis, quæ si à fundamento, aut subiecto. Quia Dēitas nō potest esse relatum, nisi ad creature; relata enim distingua sunt; Deus autem non est res distincta, nisi à creature, ad quas tamē non refertur reali relatione, ut probatū est; ergo Deus nulla reali relatione re- fertur, sed solis relationibus rationis: Non est ergo Deus subiectum, aut fun- damentum relationis realis: neque Dēitas refertur ad aliquid reali vlla rela- tione.

Ad 3. Sent. declaratio.

vt Deus dicatur relatus per illas, quasi adiacentes; sicut quis dicitur esse in lo- co propter locum circumstantem: si e- nim relationes hæ essent extra Deum, cū non sint substantiae, inhärenter crea- tis substantijs; subiecta autem relationū, quibus illæ inhärent, nominantur ab ijsdem: non ergo Deus refertur relatio- ne creata, quæ in substantia creata in- hæreat: neq; verò illæ relationes essent substantiae; quia si essent substantiae crea- tæ, essent relata ad Deum alijs relatio- nibus, & esset infinita progressio in rela- tionibus. Quæ est ratio S. Thom. 2. con- tra gent. cap. 13. Præterquam quod sola relatio diuina potest esse substantia, vt libr. 4. dicemus.

Sunt, qui existimant hæc quidem ar- gumenta cōvincere, relationes has Dei ad creature non posse distingui re ipsa à Deitate, quasi additæ sint Deitati, siue inhärentes sint, siue adiacentes, aut etiā assistentes, quia esset Deus mutabilis, & compositus. Quamobrem iuxta eam opinionem, quæ relationes reales distin- guit à fundamēto saltem ex natura rei, aiunt rectè concludi istas relationes Dei ad creature non esse reales, & contra- riā sentētiā esse fidei dissentaneam. Sed tamen si sequamur illam existima- tionem non distinguētē relationem realē à fundamento, nisi sola ratione; affirmant posse defendi relationes Dei ad creature esse reales, non tamen re ipsa distinctas, sed sola ratione; nam si relatio realis sola ratione distinguitur à fundamento, potest aduenire Deo, sine aliqua mutatione reali, & sine aliqua compōsitione reali; & hoc modo non in- dicatur vlla imperfētio per hoc, quod relatio realis adueniat Deo.

Hæc tamen explicatio, et si modera- tio quædam sit contraria sententiaz por- nentis in Deo relationes reales adue- nientes in tempore; nō tamen longè di- stat à periculo in rebus fidei definiēdis: nam hi Doctores confitentur has rela- tiones posse aduenire Deo, imò aduenire Deo in tempore, & esse relationes re- les; ergo hæ res adueniunt Deo in tem- pore; ergo est Deus mutabilis. Neq; re- fert, quod respondeant non esse res di- stinctas à Deitate; nam ex eo quod sunt res verae aduenientes in tempore, cui- dentissime comprobatur esse res distinctas à natura diuina æternas; nam hæ res sunt

Dei ad creatu- ras relationes nō sunt reales extra Deū qua- si adiacētes, aut asistentes. Ostenditur.

S. Thom.

12.
2. Sententiaz moderatio tra- dita a Soar. disp. 47. lect. 15.

Affirmit 2. sentētiā posse defen- di in opinione nō distinguē- te relationem realē à funda- mento, nisi so- la ratione.

13.
Improbatur 1. hoc assertū, vt inducens mu- tabilitatem in Deo. Ostenditurim probatio.

Respons. quod relationes reales ad- uenientes Deo non sunt res di- stinctas à Dei- tate.

Refellitur 1. vt fallasent.

Refellitur 2. si militèr.

Refellitur 3. vt nō obstante voluntate.

Magis mutatur diuina natura ab esse absoluto ad verum esse relatum, quā si velit hoc, & postea non velit, in quo duntaxat mutatur respectus rationis, indicatur tamē naturam ipsam esse mutabilem : hæc autem mutatio secunda indicat diuinam naturam esse mutabilem, ergo & illa prima.

14. Adhuc efficaciūs arguitur; nam hæ relationes aduenientes, siquidē sunt reales, cum non sint in Deo creatæ, sunt increatæ, & sunt veræ res diuinæ ; & incipiunt esse in tempore : ergo in omni rigore loquendi est verum, quod aliqua pars esse in tempore.

Responsio.

Refellitur.

Ipsa ratio relationis est verum ens reale.

15. Proponitur i. sent. Caietan.

Fuit prius Durandi. Idem utriusq; argum.

sunt veræ res existentes, & fuit tempus, in quo non existebant : ergo earum existentia mensuratur tempore : ergo est existentia distincta ab existentia naturæ diuinæ, quæ æterna est. Et probatur adhuc, quia eandem rem fuisse, & non fuisse est impossibile, cum sint contradicentes; sed hæ res ante tempus non fuerunt; ergo non sunt omnino eadem cum na-

tura æterna, quæ semper fuit. Præterea, est res eadem, & sola relatione rationis variatur, ut rōmo 2. docebimus; sed relatio ad creaturam (ut aiunt) est realis;

ergo magis mutatur diuina natura ab esse absoluto ad verum esse relatum, quā si velit hoc, & postea non velit, in quo duntaxat mutatur respectus rationis, indicatur tamē naturam ipsam esse mutabilem : hæc autem mutatio secunda indicat diuinam naturam esse mutabilem, ergo & illa prima.

Adhuc efficaciūs arguitur; nam hæ relationes aduenientes, siquidē sunt reales, cum non sint in Deo creatæ, sunt increatæ, & sunt veræ res diuinæ ; & incipiunt esse in tempore : ergo in omni rigore loquendi est verum, quod aliqua pars esse in tempore. Nam et si respondeant naturā diuinam non incipere esse in se ipsa; sed incipere esse sub ratione relationis : nulla est responsio, omnino enim hoc extorquendum est vi rationis, perspicue argumenti, quod cum ipsa ratio relationis sit verum ens reale, ut aiunt, aliquod ens, sive res aliqua verè diuina, & increata incipit esse in tempore; quod neque cogitari potest, neque à viro Catholico dici, neque ab homine rationis compote permitti; nisi forte eas relationes sola appellatione reales dicant cum Durand. & Caiet.

Thom. Caiet. 1. p. q. 13. ar. 7. licet verbis ipsis pronunciet has relationes esse rationis, ait tamen esse reales appellatione extrinseca, quia sunt termini relationum realium. Quam opinionē scripsit prior Caietano Durandus in 1. d. 30. q. i. & ob eandem rationem, quia omnem relationem credidit terminari ad relationem oppositam; realem autem relationem terminari ad relationē appellatione realem: quia Deus re ipsa est Dominus, quasi appellatione accepta à relatione reali creaturæ: ita tamen, ut

A in Deo ipso non existat relatio ad creaturas. Quæ opinio nihil habet falsi in re ipsa; sed nō scitè appellatur relatio realis, quæ est in sola consideratione intelligentis, et si Deus dicatur re ipsa Dominus propter fundamētum: dicitur enim relatio realis, quæ est res quædam, & hoc nomen dignoscitur à relatione rationis, quæ non est res aliqua.

Improbatur hæc sent. quod realē appelleat eam relationē, quæ est rationis. Ad argum. Deus dicitur ipsa Dominus propter fund.

Confirmatio.

Sanctus Augustinus lib. 5. de Trinit. ad finem, et si verbis conceptis non confirmat

B dicat esse has relationes rationis, tamen S. August. id indicat ibidē, dum ait relationes oppositas nobis accidere, nullā verò Deitati ipsi accidere. Ut ita (inquit) dicatur relatiūe aliquid ad creaturam, ut quamvis temporaliter incipiat dici, non tamē ipsi substantiæ Dei accidisse aliquid intelligatur, sed creature ad quam dicitur.

C Et infra clariūs, ut nihil videatur differre ab Aristotele de relatis non mutuis disputante. Quod ergo temporaliter dici incipit Deus, quod antea non dicebatur, manifestum est relatiūe dici, non tamen secundum accidentis Dei, quod ei aliiquid acciderit; sed planè secundum accidentis eius, ad quod dici aliquid Deus incipit relatiūe. Itaque ait Deum dici relatiūe, & tamen relationem non accidere Deo, sed creaturæ, quod est, relationem non inesse Deo, sed creaturæ; & ab ea relatione, quæ accidit, sive inesse creaturæ, affirmat Deum relatiūe dici; sicut scibile secundum Aristotelem dicitur à relatione scientiæ. In eadem sententia numerandus est S. Anselm. Monolog. cap. 24. qui nunquam deflectit à vestigijs S. Augustini, ubi docet Deo nihil accidere: licet enim ibidē dicat Deū suscipere relationes, quæ accidentia dicuntur, interpretandus est Deum suscipere relationes appellatione, quia appellatur Dominus, & Creator: neque ait suscipere Deum accidentia, sed suscipere ea, quæ dicuntur accidentia; nam ipsæ relationes rationis, sive appellationes relationis, dicuntur Deo accidere.

D Hæc est sententia indubia S. Thomæ 1. p. q. 13. art. 7. & 2. contra gent. cap. 12. & in 1. d. 30. q. 1. art. 1. & de potentia q. 7. art. 11. Et S. Bonavent. d. 30. art. 1. q. 3. Alexand. Alens. 1. p. q. 53. Durand. d. 30. q. 3. Ioann. Scotus q. 2. Aegidius q. eadem Egid.

S. Anselm. Eius locus explicatur.

17. 3. Sententia Autores. S. Thom. S. Bonavent. Alens. Durand. Iohann. Scotus. Aegid.

Richard.
Gandau.
Thomistæ om-
nes excepto v-
no Soncin.

Magist.

q. eadem, Richard. q. 4. Henric. Gan-
dau. quodlib. 9. q. 1. & Thomistarum
omnium, uno excepto Paulo Soncina-
te: & fuit Magister Sententiarū d. 30.
Est igitur opinio ista non solum Theo-
logorum ferè omnium cōsensu firmata,
sed præcipuorum, & alias discordantiū,
communi suffragio.

C A P V T XX.

Argumenta refelluntur.

I.
1. arg.

S. Anselm.

S. Dionys.

2.
2. arg.
Soncin.

Responsio.

3.
Impugnatur
3. argumento
Durandi.

4.
4. arg.

5.
5. arg.

Quod relationes Dei ad creaturas
sint reales, probatur auctoritate
Patrum; ita enim videtur sentire S. An-
selm. Monolog. cap. 24. ubi de ea re dis-
putat his verbis. *Sed quid repugnat eo-
rum, quæ accidentia dicuntur, suscep-
tibilitas, & naturalis incommunicabili-
tas; si ex eorum assumptione nulla sub-
stantiæ sequitur variabilitas?* Ergo sen-
tit S. Anselmus has relationes sine mu-
tatione divinæ substantiæ illi accidere.
Sanctus etiam Dionysius cap. 1. de diu-
nis nominibus inter attributa numerat
Dominum, quod est quædam relatio ad
creaturas; attributa autem sunt res for-
maliter existentes in Deo.

Secundò arguitur eo argumento, quo
conuictus est Paul. Soncin. nam relatio
domini in Deo fundatur in reali funda-
mento, scilicet in potestate reali divina;
ergo est realis relatio. Quod si respódeas
Deum non esse eiusdem ordinis cū crea-
tura, & idcirco non referri ad illam re-
lationem reali:

Tertiò arguitur cum Durando d. 30.
nam ordo diuersus etsi faciat infinitam
distantiam, non tamen ea quæ infinito
distant, traducit in non entia; nam attri-
buta diuina nō sunt eiusdem ordinis cū D
rebus creatis, & tamen inde non fit, vt
res creatæ non sint res veræ, aut attri-
buta ipsa diuina non sunt res veræ; ergo
& relatione diuina ad creaturas sunt
res veræ, etsi sunt ordinis diuersi.

Quartò: Inter agens, & passum neces-
sariò inuenitur quædam proportio; sed
Deus est primū agens; ergo habet cum
creatura proportionem; ergo non sunt
omnino diuersi ordinis.

Quintò: Ad hoc, vt mouens referatur
relatione reali ad mobile, non est neces-
se, vt ipsum mouēs sit alias mobile; hæc
enim opposita sunt, & vñ non est causa

A alterius; ergo etsi Deus sit mouens im-
mobile, nihil prohibet referri Deum re-
latione reali mouentis ad mobile.

Sextò: Deus est re ipsa creator, &
creator est quid extra animam, non e-
nim est ens in anima, hoc est ens cogni-
tū; ergo ea relatio est realis extra ani-
mā, cum nomen hoc, creator, relationē
significet. Et confirmatur, quia sunt in
Deo relationes aeternæ ante omnē cog-
nitio[n]em creatam, vt relatio scientiæ, &
potentiz, & prædestinationis; ergo ha-
cetatem sunt reales relationes.

Vltimò probatur è contrario, quod
B neq[ue] relationes rationis Deo ad creatu-
ras attribuendæ sint; omnis enim relatio
est comparatio quædam; Deus autem
cum creaturis neque cogitatione com-
paratur; ergo nulla relatio est Dei ad
creaturas.

Aduertenda.

Propter hæc aduertendum est cum
S. Thoma 1. p. q. 13. art. 7. quod re-
lationes diuinæ quædam sequuntur cog-
nitio[n]e attributum aliquod, quædā ve-
rò actionem. Exemplum primi est rela-
tio domini, quæ sequitur potestatem
coercēdi suos; nomen autem Dominus,
non significat potestatem apud Philoso-
phos, sed ipsam relationē; est ergo Do-
minus relatum secundum esse, quod in
Deo significat relationem rationis. Exé-
plum secundi, creator, iustificator, & si-
milia; nam in his relatio sequitur actio-
nem; & quia actio diuina est ipsa essen-
tia, hæc nomina significant essentiā ad-
dicta relatione; & idcirco sunt relata se-
cundum dici, quia significant absolutū:
ita tamen vt nomine tenus hoc attribu-
tum dicatur ad aliud; sunt enim ita no-
mina instituta ad significandum. Quod
si nomen creatoris non pro creante, sed
pro relato accipias, erit relatum secun-
dum esse, ita vt nomen hoc significet nō
actionem, sed relationem; sicut nomen,
spirator, vtroque modo accipitur, vt
significat originem, & vt significat rela-
tionem, æquiuocè sanè, & duobus con-
ceptibus: ita & nomen, creator, æqui-
vocum est, quod significat aliquando a-
ctionem creandi, aliquando verò signi-
ficat relationem.

In his autem consuetudo estimanda
est, quæ est nominum interpres; nam S.
Dionysius inter attributa diuina cōnu-
merat principatum, siue dominū, scili-
to excellentie,

6. arg.

Et confirm.

Vltimum cō-
tra assertio[n]ē
indubiam, cap.
19. n. 1.

1. Aduerd.
ex S. Thom.
Relationes di-
uinæ quædam
sequuntur cog-
nitio[n]e attri-
butū aliquod,
vt dominus.

Quædā sequū-
tur actionem,
vt creator, iu-
stificator, &c.
Nomen, creator,
&c. sumptum
pro creante, sig-
nificant actio-
nem, seu essentiā
Dei ad dicta
relationes, &
est relatum se-
cundum dici:
Sumptum pro
relato est relatum
secundum esse.

Est nomen &
quicquid ad ac-
tione[m], & rela-
tionem.

9.
Consuetudo no-
minum inter-
pres.

S. Dionys.
vsurpat domi-
niū pro attribu-
to excellentie,
cet vel potestatis.

Boetius.

S. Ambr.

S. Cyrilli
acceptio min-
visitata crea-
ris pro pre-
dicto
potestate crea-
di.

10.

De quibus re-
bus intellige-
dū, qđ sint or-
dinis diuersi?

1. Explicatio
Caietani, de
ijs a quib' alia
pendent essen-
tiali dependen-
tia.

Obstant 1.

materia, & for-
ma, que sunt
eiusdem ordinis.

Obstant 2.
scientia, & sci-
bile, que sunt
diuersi ordinis.

2. Explicatio
Soar. sect. 13. scilicet res omnes, que sunt in genere,
de ijs que non aiunt esse eiusdem ordinis, quia se iuuat,
sunt in genere, perficiunt, & ornant; & ita Deum, qui
sed extra ge-
nus, aiunt esse extra ordinem
rurum creatarum, quia ab illis nihil om-
nino accipit emolumenti: & idcirco
non referri relatione reali ad res crea-
tas.

Obstant sci-
entia, & scibile,
que sunt in ge-
nere.

3. Explicatio
commentario non indicatur. Caietanus
Caiet. de ijs aliam quoque enarrationem excogita-
in quibus est uit q. 13. art. 7. quod scilicet ea sint eius-
causa mutua re-
lationis. Sed hoc identidem non de-
clarat rem ipsam, neque que causa sit
mutua relationis enodat; quare & an-
te refutauimus istam rationem inter-
pretandi.

cet indicando hoc nomine excellētiā A
diuinę nature, cui debetur omnis ser-
uitus, siue servi existant, siue nulli sint;
vel etiam propter potestatem coercen-
di vocat dominum, ut Boetius dicit,
quod dominium est potestas quædam,
Et S. Ambrosius lib. de Fide cap. 1. ait
nomen, Deum, esse nomen potestatis. Ac
S. Cyrillus lib. 1. Thesauri cap. 5. ad fi-
nem, cum Eunomius obijceret Deum
in tempore creatorem, ac proinde e-
tiam Patrem vñigeniti Filij in tempo-
re effectum fuisse. Respondet Deum
perpetuò fuisse creatorem: quo in la-
co creatorem appellat Deum præditum B
facultate creandi, ut ipse S. Cyrillus
ibidem exponit. Sed hæc nominis signi-
ficatio est minus visitata.

At verò explicare etiam opus est,
quid intelligat S. Thom. cum ait, Deum
non esse ordinis eiusdem cum creatu-
ris; & inde colligit non esse realem re-
lationem Dei ad creaturem. Thomas

Caietanus 1. p. q. 4. art. 3. ad 4. expli-
cat, ea, à quibus alia pendent essentia-
li dependentia, non esse eiusdem ordi-
nis; quo pacto creature pendent à so-
lo Deo. Sed contra hoc est, quod ma-

teria, & forma pendent à se inuicem C
essentiali dependentia; & tamen sunt
eiusdem ordinis, & possunt referri in-

ter se se relatione reali. Præterea scien-
tia non pendet essentiali dependentia à
re scita, que est aliquādo ens rationis;
& tamen non est eiusdem ordinis cum

2. Explicatio
re scita. Quidam aliter interpretantur,
scilicet res omnes, que sunt in genere,
de ijs que non aiunt esse eiusdem ordinis, quia se iuuat,
sunt in genere, perficiunt, & ornant; & ita Deum, qui
sed extra ge-
nus, aiunt esse extra ordinem
rurum creatarum, quia ab illis nihil om-
nino accipit emolumenti: & idcirco
non referri relatione reali ad res crea-
tas.

Sed hæc etiam interpretatio par-
ui est momenti, nam in generibus istis
sunt res ipsæ scitæ; & tamen scibile est
alterius ordinis, cuius rei causa illo

3. Explicatio
commentario non indicatur. Caietanus
Caiet. de ijs aliam quoque enarrationem excogita-
in quibus est uit q. 13. art. 7. quod scilicet ea sint eius-
causa mutua re-
lationis. Sed hoc identidem non de-
clarat rem ipsam, neque que causa sit
mutua relationis enodat; quare & an-
te refutauimus istam rationem inter-
pretandi.

Dicendum ergo est, quod ibidem do-
cuimus, ea esse diuersi ordinis, que non
ad alterum mutuò ordinatur, sicut sci-
bile non ordinatur ad scientiam; neque
Deus ad creaturam, quod S. Thom. do-
cet q. 13. art. 3. & de potentia q. 7. art. 10. hoc ipsum præcipue agit. At verò De creatore
S. Thomas rationem adhibet Philo- S. Thom.
phicam ex communibus præscriptis re-
latorum: sed alia est ratio præcipua à Ratioprecipua
natura Deitatis petita, quod est incapax Deitas est inca
relationis realis ad creaturem, ut pluri- pax relationis
bus argumentis capite precedingi com- ad creaturem.

Denique recolendum est ex dialekti- 12.
cis scitis, quod verbū, est, significat a-
liquando non existentiam, sed verita-
tem propositionis, ut Homerus est Poe-
ta. Cum igitur dicimus Deum re ipsa es-
se creatorem, nullum esse relationis ibi
permittimus; sed duntaxat veritatem
propositionis, quia is verè dicitur crea-
tor, qui habet creaturem, & is Dominus,
qui habet seruos. Quare S. Thomas de-

potentia, q. 7. art. 11. ad 3. recte docet, Ex S. Thom.
quod sicut dicitur quis re ipsa idem sibi, sic dicitur quis
etsi identitas re ipsa nihil sit; quia fun- re ipsa idem sibi,
damentum identitatis est reale: ita di-
citur Deus Dominus re ipsa, etsi hæc re-
latio rationis duntaxat sit, quia funda-
mentū reale est; quod est potestas coe-
cendi. Et hæc quidem in eo genere en-
tium numeratur, in quo ex citas, & num-
mus, que dicuntur nomine tenus entia
realia; quia in re ipsa dum aduertimus,

inueniuntur, non quidem existentia, sed
conuenientia rebus. Quibus addendum
est id, quod S. Thomas docet de poten-
tia q. 7. art. 11. relationes rationis qua-
dam attribui rebus cognitis, prout à no-
bis cognitæ sunt, que sunt intentiones,
siue notiones secundæ; quasdam verò prout à nobis
consequi modum ipsum intelligendi, ut
docuimus, quia ex necessitate quadam
intellectus non potest res aliter intelli-
gere, sine ordine, aut sine relatione ad

aliud: quem ordinem, siue relationem
intellectus non iudicat inesse rei, quia telligendi, ut
esset hoc iudicium falsum, sed verè iu- cap. 10. p. 2. n. 8.
dicat esse non posse intelligere res, sine
istis relationibus. Et inter has relatio-

nes rationis, que consequuntur mo- Relations nō
dum intelligendi, numerantur sunt re- mutuæ sequū-
lationes non mutuæ: quia ex altera par- tur modum in
te reales relationes non possunt in- telligendi,
sive istis rationis relationi- bus

11. & vera ex-
plicatio, de ijs
que non ad al-
terum mutuò
ordinantur, ut
ordinetur, & de
potestate, creator.

10. hoc ipsum præcipue agit. At verò De creatore
S. Thomas rationem adhibet Philo- S. Thom.
phicam ex communibus præscriptis re-
latorum: sed alia est ratio præcipua à Ratioprecipua
natura Deitatis petita, quod est incapax Deitas est inca
relationis realis ad creaturem, ut pluri- pax relationis
bus argumentis capite precedingi com- ad creaturem.

In hac Deusto
ipsa est creator
verbū, est, non
significat exi-
stentiā relationis
sed veritatē
propositio
nis.

Ex S. Thom.
quod sicut dicitur quis re ipsa idem sibi, sic dicitur quis
etsi identitas re ipsa nihil sit; quia fun- re ipsa idem sibi,
damentum identitatis est reale: ita di-
citur Deus Dominus re ipsa, etsi hæc re-
latio rationis duntaxat sit, quia funda-
mentū reale est; quod est potestas coe-
cendi. Et hæc quidem in eo genere en-
tium numeratur, in quo ex citas, & num-
mus, que dicuntur nomine tenus entia
realia; quia in re ipsa dum aduertimus,

inueniuntur, non quidem existentia, sed
conuenientia rebus. Quibus addendum
est id, quod S. Thomas docet de poten-
tia q. 7. art. 11. relationes rationis qua-
dam attribui rebus cognitis, prout à no-
bis cognitæ sunt, que sunt intentiones,
siue notiones secundæ; quasdam verò prout à nobis
consequi modum ipsum intelligendi, ut
docuimus, quia ex necessitate quadam
intellectus non potest res aliter intelli-
gere, sine ordine, aut sine relatione ad

aliud: quem ordinem, siue relationem
intellectus non iudicat inesse rei, quia telligendi, ut
esset hoc iudicium falsum, sed verè iu- cap. 10. p. 2. n. 8.
dicat esse non posse intelligere res, sine
istis relationibus. Et inter has relatio-

nes rationis, que consequuntur mo- Relations nō
dum intelligendi, numerantur sunt re- mutuæ sequū-
lationes non mutuæ: quia ex altera par- tur modum in
te reales relationes non possunt in- telligendi,
sive istis rationis relationi- bus

bus oppositis, que non sunt
latio creatoris, & scibilis.

Responsio.

13.

Ad S. Ansel
1. Respōsio, v
cap. 19. n. 16.
2. Responsio.

Ad S. Dion.

14.

Ad 3. arg.

九五 一〇〇

Relatio realis,
quia sequitur
ipsum ordinem,
non est in eo
quod non ordi-
natur.

16.

Ad 4. arg.

Propor^{tio} in
agente necessa-
ria est vt agens
excedat passū
secundum mē-
suram determi-
natā, vt duplū
agit in sub du-
plum.

In Deo null a
est proportio
cum creatura,
quia excedit in
finito excellu.

Deus est extra
genus, & ordi-
nem, & propor-
tionem.

Ex S. Tho.
In rebus crea-
tis est propor-
tio ad Deū, nō
quod hęc ma-
gis, quam illa

AD primum argumentum respon-
detur negando Patres dixisse us-
piam has relationes esse reales. Et qui-
dem S. Anselmum commentati sumus
capite praecedenti. Potest etiam res-
pondere, nihil illum de quæstione ista
affirmando dixisse, sed disputasse inqui-
rendo. Sanctus verò Dionysius non re-
lationem Domini, sed potestatē domi-
nandi recenset inter attributa, ut dixi-
mus in adūertendis.

Ad secundum respondetur concedendo antecedens, quod in Deo est realis potestas, eaque est fundamentum relationis Domini; sed negatur consequentia, quod relatio haec sit in Deo realis, defectu ordinis, quia Deus non ordinatur ad res creatas.

Ad tertium respondetur concedendo, quod ordo diuersus nihil prohibet esse res veras utrasque, inter quas non est ordo; sed in relationibus realibus, quia sequuntur ipsum ordinem, ut docuimus, definit esse realis relatio in eo, quod non ordinatur ad aliud, ut in scientia ad scientiam, & in Deo ad creaturas.

Ad quartum respondetur, quod proportio in gente necessaria ea est, ut agens excedat passum; est autem proportio in quadam mensura determinata, ut sub duplum ad duplum: requiriatur ergo proportio in virtute mouentis, si conferatur cum mobili, quia duplum non agit in duplum, sed duplum in subduplum, ut calidum quarto gradu agit incalidum secundo gradu. In Deo au-

tem nulla est proportio cum creatura,
quia non excedit secundum mensuram
determinatam, sed infinito excessu: non
ergo deest proportio in Deo per defi-

stum, sed per excessum virtutis, ideoque est infinitum agens; non tamen est relatum relatione reali, quia est extra genus, & ordinem, & proportionem: rerum autem agendarum, siue mobilium proportio est ad Deum, ut S. Thomas ait, q. 7. de potentia, art. 10. ad 9. quatenus una excedit aliam perfectio- ne, non quod magis accedit ad Deum quædam, quam alia: sed quia hæc ma-

A gis quām illa recedit ab imperfēto; & ideo in rebus creatis est realis relatio ad Deum, sicut & proportio.

accedit ad Deū,
sed quaten⁹ ma-
gis recedit ab
imperfecto.

Ad quintum respódetur cum S. Thoma eo loco ad 2. quòd esse mobile non causa, ut mouens referatur relatione reali, quod argumento illo conuincitur; sed est indicium, quòd ipsum mouens non est alterius ordinis; mouens enim, quod est mobile, est ordinatum à priori mouente; & ita non est extra ordinem mobilis; & est relatum relatione reali. Deus verò eò quòd est mouens non motum, ostenditur esse alterius ordinis, & non esse ordinatus ad mobile; quare etiam iudicatur non esse relatus reali relatione ad creaturas.

Ad 5. arg.
Respond.
ex S. Tho.
In mouente
mobili, quod
mobile sit, non
est causa rela-
tionis realis,
sed est indicium
non esse ipsum
mouens alterius
ordinis.

Ad sextum respondetur concedendo cum S. Thoma q. 7. de potentia art. 11. ad 3. quod Deus est re ipsa Dominus, eodem modo, quo Petrus re ipsa est idem sibi; quibus verbis non indicatur eas relationes esse reales, sed earum fundamenta esse realia: desunt autem his aliæ conditiones relationum reAlium; deest enim in identitatis relatione, ut fundamenta sint distincta; in relatione vero creatoris, ut Deus sit eiusdem ordinis cum creatura: & ideo non sunt reales relationes. Ad alteram partem antecedentis negatur; quod creator formaliter secundum relationem rationis non sic ens in se

18.
Ad 6. arg.
Ad 1. partē antecedentis.
Ex S. Tho.
Deus est re ipsa Dominus, ut Petrus re ipsa est idem tibi; propter fundamenta.

ne, ut fundamenta sint distincta; in relatione vero creatoris, ut Deus sit eiusdem ordinis cum creatura: & ideo non sunt reales relationes. Ad alteram partem antecedentis negatur; quod creator formaliter secundum relationem rationis, non sic ens in anima; non quod sit relatio attributa per intellectum, sed quia est relatio rationis, quae consequitur modum naturalem intelligendi, ut in notationibus dictum est. Et simile est de relationibus aeternis: nam et si haec relationes non sint, nisi dum per intellectum creatum tribuitur Deo: dicitur tamen Deus ab aeterno praedestinasse, cum aliqua relatione rationis, quia hoc, quod est in re ipsa sine relatione reali, a nobis sine relatione dici non potest, aut intelligi. Et ad hunc sensum haec relationes aeternae sunt, quoad fundamenta; non vero quod ab aeternitate sint, vel in re, vel in cognitione nostra: propositio vero dicitur vera ante operationem intellectus, ut signum verum, non quod res significata existat ante intellectus opus; sed quia fundamentum relationis continent Deo, & est ipse Deus: nam ipsa propositio, quae dicitur esse vera, est

Ad confirm.
Simile est de
relationibus e-
ternis, ut scien-
tia, potestia, &
ora destinatio-
nis.

**Hæ relationes
eternæ sunt
quoad funda-
menta**

Propositio in
qua enuncian-
tur de Deo, di-
stur vera ante
operationem in-
tellectus, ut sig-
num verum. Vi-
e lib. c. cap. 36.
No. 931 405

Non sic dicitur opus intellectus, ut libr. 1. explicaui-
vera formaliter loquendo,
cū ipsa propo-
sitio sit opera-
tio intellectus,
vt ibidem.

19.

Ad ultimum.
Non omnia re-
latasunt com-
parata, hoc est.
collata cū alijs
in unitate, vel
excessu, sed quæ
fundantur in
numero.

Vide n. 16. &
cap. 19. n. 7.

S. Thom.

Omnia relata
sunt comparata,
hoc est, simili-
litas ad mensuram
proportio est.

in Deo, quod etiam superius admonui-
mus. Et haec similitudo est disqui-
rantiae, hoc est, inæqualis comparatio-
nis; ita ut in creatura sit similitudo, hoc
est, imago, aut imitatio aliqua, & in

*Deus non ita similis est crea-
tura.*
Ex S. Thom. creature que-
uis maiori ex parte est dissi-
milis, quam si milis Deo.
Effectus cause æquiuocæ sunt similes illi si-
militudine pro portionis, non vero perfecta.

6.
Arius dicebat Filium e se Pa-
tri simillimum, sed ut creaturam, Eunomius di-
cebat omnino dissimilem.

Theodore.

Cōtra Eunom.
1. probatio Arij.
Eadem contra Arium stare ar-
guitur ex ad-
uert.

2. probatio cō-
tra vtrumq; est definitio Eccle-
sie.
Itē Patres tra-
stantes æquali-
tate continen-
tē in se simili-
tudinem.

S. Thom.

8.

Inscriptionis
2. pars: De hac
æqualitate.

Ex S. Aug.
notandum.

Magnitudo
Dei est ipsa e-
ius essentia.

Idem.

Magnitudo di-
stincta esset ma-
ior, hoc est me-
lior Deus.

A
Deo exemplar: hoc paxto creaturæ sunt similes Deo; sed Deus non est similis creaturæ, ut S. Thom. docet s̄epiūs; inīd 1. p. q. 4. art. 3. ad 1. meritò affirmat creaturam quamvis maiori ex parte es-
se dissimilem Deo, quam similem; in-
numeris enim partibus superatur per-
fectio creaturæ: effectus ergo causæ æ-
quiuocæ, sunt similes illi similitudine proportionis, ut aiunt; non vero perfer-
cta similitudine, qua soli effectus causæ
vniuocæ sunt causæ similes.

B
Ex quibus intelliges controversiam inter Arianos per antiquam; quidam enim dicebant cum Ario Filium esse Pa- tri simillimum, eo astu, & fraude, ut in- ter creatoras Filium Deo simillimum di-
cerent. Alij vero cum Eunomio omni-
nō dissimilem esse impiissimè asser-
bant; cō quōd non crederent esse simi-
lem æquali comparatione, eandemque
hæresim verbis clarioribus inuerecul-
diū effutiebant, ut refert Theodore.

C
Ne quicquam vero Ariani Eunomianos arguebant, quōd dicerent Filium dissi-
milem; nam & Ariani qui similem, ut
creaturam credebant, dissimilem ma-
xime iudicabant.

D
Ut autem tota hæresis aboleatur,

definit Ecclesia diuinæ personas esse
æquales: ipsa ergo similitudo est æqua-
lis comparationis; siquidem persona nō
solum similes, sed æquales sunt: quam-

obrem Patres æqualitatem personarum
potius, quam similitudinem tractant,
& disputant, ut plius conuincant hæ-
reticos. Et ideo S. Thomas ad 2. notat;

quōd æqualitas contineat in se simili-
tudinem, quando æqualitas in perfectionis
quantitate fundatur.

E
Aduertendum igitur ex S. Augustino
6. de Trinit. cap. 8. quōd in ijs, quæ non
mole magna sunt, hoc est maius esse,
quod est esse melius; magnitudo autem
Dei est ipsa eius essentia, ut eleganter
ostendit idem S. Augustinus libr. 6. de
Trinit. cap. 18. ita ut Deus non sit mag-
nus magnitudine, quæ non sit Deus ip-
se; alias magnitudo distincta à Deo, quæ
Deus non esset, maior ipsa esset, quam
Deus; quōd si maior, & melior; Deo

A
autem nihil melius cogitari potest. De S. Anselm^o:
eadem re doctè loquitur S. Anselm. Assertio:
Monolog. cap. 1. & 2. Est igitur magni-
tudo diuina, quæ est fundamentum æqua-
litatis inter personas infinitas. Vnde S.
Hieronym. in Ezechiel. 28. *Sæuissima*
(inquit) *hæresis est, quæ in Christo tan-
tum Patris similitudinem confitetur, in hæresim Arij*
aufert naturam. Quia hæretici permit-
tebant quidem similitudinem, sed non
fundatam in unitate naturæ.

Fundatur autē æqualitas in magnitu-
dine p̄nes hoc, quod neutrum extre-
num, quod æquale dicitur, sit maius,
aut minus; quia ut Aristot. ait 10. Me-
taphysicæ text. 15. & 16. æquale dicitur,
quasi per negationem maioris, & mino-
ris, quōd autem non sit alterum maius,
aut minus quēdam negatio est, per quā
vtrumque reducitur ad unitatem mag-
nitudinis; unitas enim est conditio fun-
dans æqualitatem, ut diximus. Cum au-
tem magnitudo diuina sit eadem, in tri-
bus personis, hoc ipso indicatur, quōd
non sit maius, & minus: non enim eā-
dem magnitudine una persona maior
esse potest, quam alia. Quod etiam sig-
nificauit Beotius libr. de Trinit. *Eos*

Boetius.
(inquit) *differentia Deitatis comitatur,
qui vel augent, vel minuunt. Necesse
est enim ut ponant Deitates plures, qui
aiunt personam Deitatis quandam aliā
maiorem, aut minorem esse. Ita etiam
infinitudo magnitudinis ostendit eius
unitatem: nam in ijs, quæ sunt defini-
ta possunt esse mensuræ diversæ; in infi-
nitæ autem una est mensura, scilicet
quōd non sit mensurabile; infinitum au-
tem in quantitate, etiamsi absit ab om-
ni mensura, quā versum infinitum est;
tamen secundum partes est mensura
subiectum: essentia autem infinita est
indivisibilis, non habens partes; & ideo
omnino est separata à mensura. Et haec
unitas perfectæ, infinitæque magnitudi-
nis fundat æqualitatem inter diuinæ
personas.*

G
10.
10. Observandum est autem, quōd, ut al-
liqua sint æqualia, exigit ratio funda-
menti, ut singula sint magna, & non mai-
or, aut minor. Quare punctus esto non
sit maior, aut minor linea, quia non est
quantus, maius autem, & minus in
quantitate sunt; non est æqualis linea,
eo ipso quia non est magnus: sed diuinæ
personæ magnæ sunt, & nulla maior,
aut minor.

Infinitudo
magnitudinis
ostendit eius
unitatem.
In infinito v-
na est mēsura,
scil. quōd nō sit
mensurabile.
Non quāitas,
sed essentia in-
finita est om-
nino immensu-
rabilis.

1. Aduert.
Ad æqualitatē
requiruntur duo
1. vt sit magnū.
2. vt nō maius,
nec minus.

Ob defectum
primi punctus
non est æqualis
lineæ.

In diuinis per-
sonis vtrumq;
aut reperitur,

aut minor; & quales ergo sunt.

2. Aduert.
S. Thom.
 Pater. & Filius sunt mutuo similares, & aequaliter relationibus & equiparantur.

Sic Filius assimilatur, & aequaliter Patri, at non est contra.

Verbū indicat motū, & processionem.

Elucidatur
S. August.
S. Chrysost.
 in epist. ad Phi
 l. p. 2.

Similiter Spiritus Sanctus assimilatur Patri, & Filio, at non est contra.
Declaratur 1.

12.
Declaratur 2.
 cōtra s. Bon.
 Durand.

Assimilatum ex vi significatio-
 nis non coincidit cum exem-
 plato.

Exemplū parie-
 tis assimilati.

13.
Questio affi-
nis. Vtrum in-
 ter Patrem. &
 Filium unitas pro-
 prietatis spiran-
 tis fūdet propriam simili-
 tudinem.

Affirmant.

Alens.

Richard.

Alter Rich.

Obseruandum etiam est, quod hæc similitudo significata per nomen est mutua inter diuinās personas; significata autem per verbum non recurrit, ut docet S. Thom. ad 3. Est enim Filius Patri similis, & Filio Pater, quia est similitudo significata per hoc nomen, simile: Si autem utamur verbo, Filius assimilatur Patri, non tamen Pater assimilatur Filiu; quia verbum significat cum motu, & loco motus est in Deo processio. Cum igitur dicimus Filium assimilari, per hoc verbum significamus procedere ut similem, quod Patri non conuenit, iuxta id quod S. August. ait 6. de Trinit. *Imago, si perfectè implet id, cuius est imago, ipsa coequatur ei, non illud imaginis.* Et hoc sensu S. Ioannes Chrysost. in illud Pauli: *Non rapinam arbitratus est esse aequalē Deo:* negat Patrem aequalē Filio dicendum, sed Filium Patri, aequalē (in quam) hoc est, aequaliter, & assimilatum. Et idem de Spiritu Sancto dicendum; assimilatur enim, & aequaliter Patri, & Filio; similitudo autem aequalis comparationis, de qua loquimur, non fundatur in his processionibus, sed in unitate naturæ; quæ autem est similitudo imaginis, fundatur in processione, ut lib. 2. docuimus. Ipsa tamen similitudo aequalis comparationis significata per verbum conuenit personæ procedenti, quia verbum indicat processionem, vt modo dicebamus.

S. Bonavent. d. 19. 2. p. q. 3. & Durandus q. 1. assimilatum exponunt, quod est ab exemplari deductum, quo pacto solus Filius est assimilatus, quia solus est imago: sed spectata vi significatiōnis huius nominis, assimilatum dicimus paritem parieti, cum sit albus, & similis, licet non sit imago. Quæ eadem significatiōne Spiritus Sanctus assimilatus est Patri, & Filio, cum procedat similis.

Questionem versant hoc loco Theologi, vtrum inter Patrem, & Filium unitas spirantiōnis, qua spirant, sit fundamentum similitudinis; ita vt Pater, & Filius non sola natura dicantur similes, sed etiam proprietate spirandi, sint vere, & proprietate similes? Aliunt Alexand. Alens. 1. p. q. 42. memb. 2. art. 2. & q. 51. memb. 3. art. 2. Et Richardus de sancto Victor. 6. de Trinit. cap. 11. Richardus

A etiam de media Villa in 1. d. 13. q. 3.

Et Innocentius III. quem sequitur, & Innocent. refert Dionysius Carthusianus in 1. d. *Cartbus.* 28. q. 8. Et videtur consentire S. Ansel. S. Anselmus Monolog. cap. 53. & nonnulli confirmant verbis Pauli Hebraeor. cap. 1. *Hebr. 1. Figura substantiæ; hoc est, imago hypo-* stasis: ita enim interpretandum esse comprobat S. Basilus epist. 43. Ergo Filius etiam in ea operatione spirandi, quæ pertinet ad personas, est similis Patri.

B Qui opinantur in omni prædicamento propter essentialē unitatem inueniri similitudinem, non est, cur negent Patrem, & Filium in unitate spirandi esse propriè similes, siquidem quæcumque unitas sufficit ad similitudinem: sed illorum existimationem iam satis superius improbavimus.

Dicendum igitur est, si de propria ratione similitudinis disputationem faciamus, Patrem, & Filium non esse similes, nisi in sola natura, non vero proprietate spirandi: virtute quidem spirandi similes sunt, quia virtus est ipsa natura; sed proprietate non sunt similes, sed sunt idem, & vnum absque similitudine: ratio est, quia similitudo vera fundatur in qualitate, sive essentiali, sive accidenti; tunc enim duo similes sunt, quando talis est unus, qualis est alter. Non ergo rectè dices ad questionem, qualis est Pater? est generans, aut est Pater; sed est Deus, est potens. Et ita dicitur in

Symbolum
symbolo: *Qualis Pater, talis Filius,* S. Athanas. secundum attributa Deitatis. Et confirmatur, quia homines sunt similes inter se solis qualitatibus, vel accidentarijs vel essentialibus; ergo & personæ divini solā essentiali sunt similes, qua etiam quales dicuntur. Si vero improprietate loquendum sit, vbiunque est unitas, similitudo dicitur; & equivocè tamen. Et in ea significatione cōcedimus Patrem, & Filium esse proprietate spirandi similes, sicut sunt vnum. Et hæc videtur esse sententia S. Augustini de Incarnat. Domini cap. 11. & 13. vbi ait præcipuum similitudinem Filii Dei esse secundum substantiam, & libr. 6. de Trinit. cap. 4. & libr. 5. cap. 6. aequalitatem personarum non attendit in relationibus, sed in essentia. Et eadem est ratio similitudinis, vt docet S. Thomas 1. p. q. 35. art. 2. vbi refutat eos, qui dicunt

Resolutio ne-
 gat.

Declaratur.

Pater, & Filius

virtute spiran-

di, seu natura

sunt similes,

Proprietatespi

randi sunt idem,

& vnum absq;

similitudine.

1. Probatio.

S. August.
 Confirm,

S. Thom.

Filiū esse similem Patri etiam in spiratione actiua. Et idem docet q. 36. art. 4. ad 3. Quare S. Thom. haud dubie eo loco auctor est partis negantis, quod similitudo personarum attendatur in relatione, aut origine; & idem sentit in q. d. 28. q. 2. art. 3.

16. Verba autem Pauli minimè indicant Patrem, & Filiū esse similes proprietate personali; sed bene edocet Apostolus Filiū referre hypostasim Patris, non naturam: imago enim refert aliquid distinctum, & refert hypostasim, in qua est natura. Vtrāque ergo ob causam Filius est imago hypostasis; tum quia non refert naturam, quae est eadem in utroque, sed personam, quae est distincta; tum quia hypostasis est, quae per imaginem exprimitur, ut Imperator: alias, si Filius est Patri similis in proprietate, quia est imago hypostasis, erit sane similis proprietatis hypostatica, scilicet filiatione, quod est hereticum, & impossibile: vel salte sicut sunt similes in una relatione, essent dissimiles in alijs, quod pariter absurdissimum est.

17. Non tamen sequitur esse similem patris propriate hypostatica, na hoc est hereticum. Inscriptio 3. pars. De relatione coeteritatis. Aristot. De relations autem coeteritatis, dicendum est breuitè: sicut enim in duratione rerum relationes non solum temporis, ut prius, & posterius; sed etiam eorum, quae sunt simul, ut Aristot. docet §. lib. Metaph. quod fecit, & factum est, relatiuè dicuntur. Qua ratione Patres differunt Patrem semper genuisse, & Filiū semper genitū; immo & semper gignet Pater, Filiusq; gignetur: quas differentias temporis nostro modo intelligendi collectas, eternitas indivisibilis continet; tempus autem est quantitas successorum, & eternitas est Deo loco quantitatis, extensa ad omne tempus. Et ita modo eodem, quo magnitudo diuina indivisibilis, & infinita, ipsa infinitate una, & eadem fundat aequalitatem: ita & eternitas indivisibilis, & infinita fundat relationem coeteritorū, qua tres personæ coeteritæ sunt, sicut & coæquales, ut dicitur in Symbolo S. Athanas. & hæc etiam relatio coeteritatis significatur per aequalitatem, ut ait S. August.

S. Augustini lib. de fide ad Petrum: *Equalitas intellegitur in Patre, & Filio, & Spiritu Sancto in quantum nullus borum, aut præcedit eternitate, aut excedit magnitudinem, aut superat potestate.* Itaque adæquantur diuinæ personæ secundum esse

A in duratione, secundum perfectionem in magnitudine, secundum operationem in potentia, ut ait S. Thom. ad 1.

Observat autem S. Thom. omnes has collationes in forma attendi, vel secundum esse penes gradus perfectionis intimos, in quibus similitudo potest pervenire ad æqualitatem: vel penes effectus duos formæ; quorum alter est ipsum esse, in quo attenditur mensura durationis; alter est potentia operandi, in qua maximè ponderatur æqualitas. Personæ igitur diuinæ sunt æquales in ipsa forma Deitatis, & ita similes ut æquales sint, & in duratione secundum esse, qua sunt coeteritæ; & in magnitudine potentie, qua maximè dicuntur æquales. Vbi adutri tendum est S. Thom. conferre personas in attributis diuinæ essentiæ: quare una persona non potest esse perfectior alia, propter nobiliorem relationem.

Alfonso à Castro repugnat esse alia relationem unitatis ponendam inter diuinæ personæ, nisi identitatis relationem, quæ fundatur in unitate substantię, eò quod sola substantia propriè dicator de Deo, non quantitas, aut qualitas, in quibus æqualitas, aut similitudo fundatur. Ioan. Scot. verò, qui existimat has relationes esse reales, Securatiū debet ad argumentum respondere, ut res diuinæ, scilicet similitudinem, & æqualitatem, proprio conceptu formalí constitueret. Nos verò qui asserimus esse has relationes rationis, satis est, ut diuersis rationibus eandem essentiam cogitantes, diuersas relationes fundemus: nam quatenus essentia eadem est in tribus personis, ponimus relationem identitatis; ut verò quatenus essentia ipsa, vel attributum eius, est quasi qualitas, & perfectio singularium, in unitate perfectionis, & qualitatis fundamus similitudinem, & in magnitudine æqualitatem. Est ergo Pater, sicut sine qualitate sapiens, ita sine qualitate similis, & sine quantitate æqualis; non ut simile, & æquale in qualitate, & quantitate inneniantur, ut initio diximus; sed ampliori significacione: quo pacto homo homini est similis, & candor candori æqualis. Et ita sunt diuinæ personæ æquales, non impropriæ, sed dilatato nomine æqualitatis ad ea etiam, quæ quantitatem non habeant, quæ æqualitas in unitate perfectionis fundatur.

S. Thom. 18. Idem

cam explanat.

Personæ diuinæ sunt in unitate Deitatis similes, & æquales in magnitudine potentie æquales, & similes in duratione secundum esse, coeteritæ.

19. Inscriptio aduersatur 1.

Castro negas esse alia relationem unitatis inter personas, nisi identitatis. Argum. vrget Scotum.

Vera respons. Nos diuersis rationibus eandem essentiam cogitantes, sc. ut essentiam, ut qualitatem, ut magnitudinem, diuersas relationes fundamus.

Diuine personæ sunt similes, & æquales non impropriæ sed dilatato nomine.

20.
Aduersatur 2.
Aureolus apud Capr.

Aureolus verò apud Ioan. Capreol. errat dexterius, qui hæc non esse relata, sed absolute contendit: vel enim negat Filium esse Patri æqualem, quod impiū est; vel concedat necesse est, id esse ad alterum relatum, quod æquali æquale est, & simili simile.

Confirmatio.

21.
Symbol.
Conc. Later.
Ad Philip.
3.

Quod personæ diuinæ sint æquales, & cōternæ tum Patres cum Doctoribus consentiunt, tum etiam Concilia definiunt. Ita profitemur in Symbolo, & decretum est in Concilio 2. Lateran. cap. Firmiter, & ad Philip. 3. dicitur, *Non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo.*

CAP V T XXII.

Similitudo, & equalitas, omnisq; alia relatio in Deo, est rationis, exceptis personalibus.

Caput hoc diuidimus in partes duas. Prior pars: *Similitudo, & equalitas in Deo sunt relationes rationis.* Posterior pars: *Omnis relatio in Deo est rationis, exceptis personalibus.*

PARS PRIOR.

Similitudo, & equalitas in Deo sunt relationes rationis.

Ioannes Scot. in 1. d. 3 r. q. 8. & quodlib. 6. cum sequacibus suis affirmat relationes similitudinis, & æqualitatis inter personas diuinæ esse reales relationes, resque diuinæ, cum nihil sit in Deo real, quod sit res creata, sed diuina, & increata.

Quam nos opinionem confutandam suscipimus cum S. Thom. affirmando solas relationes personales, quæ fundantur in origine, & sunt diuersæ appellationis, esse reales; cæteras animus esse relationes rationis: operæq; premium erit ante ipsam disputationem eas omnes relationes, quæ sunt inter diuinæ personas, breviter percensere. Prima est relatio identitatis, qua relatione diuinæ personæ sunt idem inter se propter essentiam eandem, ut predicit omousiana

A fides; nihil autem creatum est ita perfectè idem sibi, sicut personæ diuinæ sunt idem inter se. Cum enim res omnis crea ta sit composita, ut docuimus lib. 1. secundum partes singulas distinguitur res quævis à se ipsa, & ita secundum partes, & partes nulla res creata est sibi idem: diuinæ autem personæ neque habent cō positam essentiam, neque cum essentia compositionem efficiunt; quare cum in eis essentia sit eadem, sunt idem inter se maiore identitate, quā quævis res creata sit idem sibi. Quare ineffabili quodā modo sunt re ipsa distincte, & secundum essentiam idem.

B Sunt autem relatiæ oppositæ, quarè ipsa oppositio secunda relatio est inter diuinæ personæ, eaque perfectissima. Cum enim quatuor modis opposita dicantur, contradictoriæ, priuatiæ, contrariæ, & relatiæ; tria illa priora negationem entis afferunt in altero oppositorum; nam & in contrarijs priuatio inuenitur; & in priuatione negatio entis sola ergo est oppositio relatiua, quæ negatione entis caret.

C Ex oppositione oritur distinctionis relatio, quæ in personis diuinis absolutissima est, eò quod distinguuntur persona relationibus, qui est optimus distinctionis modus, ut lib. 4. dicemus.

Et hæ quidem duæ relationes, scilicet oppositio, & distinctionis, fundantur in ipsis personis, siue proprietatibus personarum, vel potius in numero earum, quæ est conditio fundandi, ut docuimus: id est verò, & similitudo, & æqualitas, & cæteræ fundantur in unitate essentiae; omnes ergo fundantur in numero, & unitate, quod est primum genus relatorum.

Et istæ omnes relationes sunt æquiparantia, hoc est, eiusdem appellationis, ut id refertur ad idem, oppositum ad oppositum, simile ad simile. At verò in numero ipso ternario possunt fundari relationes disquiparantia, quæ sunt proportionis, quas omnes esse relationes rationis asserimus.

Eas ergo relationes quæ fundantur in essentia diuina probat S. Thom. q. 28. art. 4. non esse reales, quia opus est tam fundamenta, quam subiecta relationum realium, esse re ipsa distincta; sed essentia diuina, quæ est fundamentum similitudinis, & equalitatis inter diuinæ personas, non est distincta in illis, sed una, & ea-

Hanc esse sum
mam ostendi
tur ex diuina
simplicitate.

3.
2. est opposi
tio relatiua.
Hanc esse per
fectissimam os
teaditur.

4.
3. est distinct
Hanc esse ab
solutissimam
comprobatur.

Oppositiō, &
distinctionis fun
dantur in pro
prietatib⁹, vel
potius in nu
mero persona
rum.
Identitas, &cæ
teræ in unita
te essentiae.

Omnes sunt
æquiparantia.
In numero ip
so ternario
sunt fundari re
lationes disqui
parantia, quæ
sunt propor
tionis.

6.
Pro 2. sentenc
fundamentum
S. Thomæ.
quod fundame
ta relationis
realis oportet
esse re ipsa di
stincta.

& eadem: ergo non fundat relationem realem inter diuinias personas.

7.
Hoc fundam. abnegat Scotus.
abnegat Scotus.

Quæ consequentia cùm sit evidensima, disputatio tota est de illo assumptione, quod fundamenta relationis realis oporteat esse re ipsa distincta. Hoc enim abnegat Ioan. Scot. in 1.d.31. & in quodlib. q.6. & alij.

8.
Fundamenti i. probatio per inductionem.
Prebatur tamen assumptum clarissimis argumentis. Et primum inductione; hoc enim liquet, in omnibus relationibus realibus, fundamenta esse res distinctas.

9.
2. probatio à pari ratione in subiecto, & fundamento.
Confirm.
Secundò probatur, quia relatio tam pendet à fundamento, quam à subiecto; ergo non minus exigit distincta fundamenta, quam subiecta. Et confirmatur, quoniam relatio adhæret fundamento, quasi subiecto; ergo hoc ipso, quod postulat subiecta distincta, distincta quoque fundamenta exigit.